
            

RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GERENTE DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y 

TECNOLOGÍA AGROALIMENTARIA DE ARAGÓN POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN 

ANUAL DE CONTRATACIÓN DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y TECNOLOGÍA 

AGROALIMENTARIA DE ARAGÓN PARA EL EJERICICIO 2025 

La Ley 29/2002, de 17 de diciembre, de creación del Centro de Investigación y Tecnología 

Agroalimentaria de Aragón lo regula como una entidad de derecho público, adscrita al 

departamento con competencia en materia de investigación agroalimentaria. El Centro tiene 

personalidad jurídica y patrimonio propios y goza de autonomía administrativa y plena capacidad 

de obrar. 

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público en su artículo 28.4 

establece que «las entidades del sector público programarán la actividad de contratación pública, 

que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o períodos plurianuales, y darán a conocer su 

plan de contratación anticipadamente mediante un anuncio de información previa, previsto en el 

artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación 

armonizada». 

Dicha previsión se desarrolla, en el ámbito de la comunidad autónoma, en la Ley 11/2023, 

de 30 de marzo, de uso estratégico de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de 

Aragón, que dedica su artículo 8 a la regulación del Plan anual de contratación, recogiendo en el 

apartado primero la previsión de que «cada departamento del Gobierno de Aragón y las entidades 

del sector público autonómico aprobarán un plan anual de contratación en el mes siguiente a la 

entrada en vigor de sus presupuestos para el ejercicio correspondiente, previa evaluación del 

grado de ejecución de los contratos en vigor y atendiendo especialmente a la de aquellos que 

persigan la satisfacción de necesidades recurrentes, al objeto de incrementar su eficacia, 

eficiencia y sostenibilidad, social y medioambiental. De esta programación, se excluyen los 

contratos menores». 

Por su parte, la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y 

Participación Ciudadana de Aragón establece, en su artículo 14, que las Administraciones Públicas 

aragonesas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en que basen su actividad 

y, en todo caso, los que vienen exigidos por la normativa sectorial en el plazo máximo de un mes 

desde su aprobación y durante toda su vigencia. 

Con el fin de fomentar la transparencia en la publicidad de los procedimientos, así como la 

competencia y eficacia de la contratación administrativa, el plan de contratación del CITA recoge 

las propuestas de contratación que se han previsto licitar en el ejercicio 2025, con una duración 

anual o plurianual. Sin perjuicio de las obligaciones establecidas en el artículo 28 de la Ley 9/2017, 

de 8 de noviembre, de Contratos el Sector Público, el presente plan de contratación no tiene 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

P
ila

r 
E

rr
e
a
 A

b
a
d
, 
D

ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
re

n
te

, 
C

E
N

T
R

O
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IG

A
C

IÓ
N

 Y
 T

E
C

N
O

L
O

G
ÍA

 A
G

R
O

A
L
IM

E
N

T
A

R
IA

 e
l 3

0
/0

1
/2

0
2

5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
2
8
4
O

C
R

C
2
H

C
1
G

0
X

F
IL

.



carácter vinculante, sino orientador de la actividad contractual del Departamento. Este plan no es 

un instrumento cerrado, sino una previsión que puede estar sujeta a cambios y modificaciones en 

función de las necesidades que puedan surgir a lo largo del año, a la disponibilidad presupuestaria 

del CITA y, especialmente, a la asignación de fondos europeos correspondientes al Plan de 

Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

En consecuencia, en uso de las competencias atribuidas como órgano de contratación, de 

acuerdo con lo previsto en el artículo 9 de la Ley 29/2002, de 17 de diciembre, de creación del 

Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, 

 

RESUELVO 

Primero. - Aprobar el Plan Anual de Contratación del Centro de Investigación y Tecnología 

Agroalimentaria de Aragón para el año 2025 (Anexo I-Previsión de contratos). 

Segundo. - Disponer su publicación en la Plataforma de Contratación del Sector Público y 

en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón. 

 

Zaragoza, a fecha de firma electrónica  

 

Pilar Errea Abad 

Directora Gerente del CITA 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

P
ila

r 
E

rr
e
a
 A

b
a
d
, 
D

ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
re

n
te

, 
C

E
N

T
R

O
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IG

A
C

IÓ
N

 Y
 T

E
C

N
O

L
O

G
ÍA

 A
G

R
O

A
L
IM

E
N

T
A

R
IA

 e
l 3

0
/0

1
/2

0
2

5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
2
8
4
O

C
R

C
2
H

C
1
G

0
X

F
IL

.



ÓRGANO DE CONTRATACIÓN PROGRAMA ECONÓMICO OBJETO DEL CONTRATO
PROCEDIMIENTO DE 

ADJUDICACIÓN PREVISTO

DIVISIÓN 
EN LOTES 
(SI/NO)

FECHA ESTIMADA 
DEL ANUNCIO DE 

LICITACIÓN

FECHA ESTIMADA DE 
INICIO DE EJECUCIÓN

PLAZO DE EJECUCIÓN 
PREVISTO

UNIDAD 
DESTINATARIA

FINANCIACIÓN CON FONDOS 
NEXT GENERATION 

SI/NO Justificación SI/NO
IMPORTE RESERVADO EN 

ANUALIDAD 2025 (IVA 
EXCLUIDO)

IMPORTE RESERVADO EN 
ANUALIDAD 2026 (IVA 

EXCLUIDO)

TIPO DE 
ADJUDICATARIO 

(seleccionar)

Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Adecuación de una nave de producción animal Abierto simplificado NO Marzo Mayo 3 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA)NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Suministro y servicios de Seguridad basados en Fortinet Abierto simplificado abreviado NO Marzo Mayo 8 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Aplicación  Gestión de Proyectos de Investigación Abierto simplificado abreviado NO Marzo Mayo 6 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Suministro PCs Abierto simplificado abreviado NO Julio Agosto 3 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Suministro y servicio de Impresoras y multifuncionalidades Abierto simplificado abreviado NO Mayo Junio 3 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Gestión de PCs con Microsoft Intune Abierto simplificado abreviado NO Mayo Junio 6 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Segunda fase de monitorización ambiental con JRI My Sirius Abierto simplificado abreviado NO Mayo Junio 3 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Serivicio limpieza Instalaciones I+D Abierto NO Febrero Marzo 2 años Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Prórroga Suministro de alimentación del ganado Abierto SI Octubre Enero 2026 1 año Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Acuerdo marco suministro de energía eléctrica Abierto NO Febrero Marzo 1 año Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Acuerdo marco Servicio de Telecomunicaciones Abierto simplificado abreviado NO Febrero Marzo 2 años Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Acuerdo marco Suministro gasoleo c Abierto simplificado NO Febrero Marzo 2 años Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Obras forestales proyecto FUNGIVERSO Abierto NO ABRIL Julio 6 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA)SI SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Suministro de un cromatógrafo Abierto NO Mayo Julio 3 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA)NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Suministro sistema de control y registro de ingestion de piensos, alimentos fibrosos y guaAbierto NO septiembre Enero 2026 3 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA)NO SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO
Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA) Obra de instalación de un vallado primetral en el CITA Abierto NO Marzo Abril 2 meses Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón (CITA)SI SI En los concursos licitados se presentan todo tipo de empresasNO

¿Es un contrato RESERVADO a un Centro Especial de Empleo o una Empresa de 
Inserción Social?

¿Considera el contrato apropiado a la estructura de una PYME o 
un profesional AUTÓNOMO?

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

P
ila

r 
E

rr
e
a
 A

b
a
d
, 
D

ir
e
ct

o
r/

a
 G

e
re

n
te

, 
C

E
N

T
R

O
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IG

A
C

IÓ
N

 Y
 T

E
C

N
O

L
O

G
ÍA

 A
G

R
O

A
L
IM

E
N

T
A

R
IA

 e
l 3

0
/0

1
/2

0
2

5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
2
8
4
O

C
R

C
2
H

C
1
G

0
X

F
IL

.


